Ngembalrejo, Kecamatan Bae, Kudus, Jawa Tengah.

3. Hasil dan Pembahasan

3.1. Pegon Era Kolonial dan Peran K.H Ahmad Rifa’i

K. Ahmad Rifa’i bin Muhammad Marhum lahir pada Sabtu Kliwon 9 Muharam

1200 H, ada yang menyebut Kamis, 10 Muharram 1200 H/12 November 1785 M. Lahir

di Desa Tempuran (sebelah selatan Masjid Agung Kendal), Kecamatan Kaliwungu,

Kabupaten Kendal, Jawa Tengah. Beliau wafat di Manado, Sulawesi Utara 25 Robiul

Akhir 1286 H/ 4 Agustus 1869 pada usia 83 tahun. Kakek K.H Rifa’i adalah Abu Sujak

alias Soetjowidjojo, penghulu landeraad di Kabupaten Kendal. K.H Rifa’i memiliki

delapan saudara kandung, pada usia 6/7 tahun, sang ayah wafat, K.H Rifa’i diasuh

kakak iparnya, K.H Asy’ari (K.Asy’ari menikahi kakak K.H Rifa’i, Rojiyah).

dari Kajati Jateng untuk menelusuri pelarangan Kajati Jateng. Pada 20 Agustus 1997

pengurus Rifa’iyah mengadakan rapim di Kendal. Selanjutnya diadakan Muktamar ke-5

dengan surat Nomor: 031/PP-Rif’ah/IX/1997 tanggal 17 September 1997 di Wonosobo

12 s.d 14 Sya’ban 1417 H/12-14 Desember 1997 yang memilih Ahmad Syadzirin Amin

sebagai Ketum; Mukhlisin Muzarie, Sekum; Abdul Kholiq, bendahara; Ketua Dewan

Selanjutnya, Bupati Batang Bambang Bintoro memohon kepada Gubernur Jateng

dalam surat Nomor 9006.2/943 tanggal 7 September 2002 agar membuat usulan

pahlawan nasional a.n K.H Ahmad Rifa’i. Selanjutnya, Gubernur Jateng mengusulkan

pada pemerintah pusat. Selama menunggu proses pengusulan, diadakan Muktamar ke-6

pada 15-17 Syawal 1423 H/20 s.d 22 Desember 2002 di Ambarawa Kabupaten

Semarang. Muktamar dibuka oleh Wapres Hamzah Haz. Muktamirin memilih Ahmad

Syadzirin Amin sebagai Ketum, Mukhlisin Muzarie sebagai Sekum, Abdul Kholiq

sebagai bendum. Dewan Syura terdiri Ali Munawir sebagai ketua; Abdul Djamil

sebagai sekretaris.

Zaenuri (1960-1986), K.H Ahmad Fatchi (1986-2001), dan sejak 2001 hingga kini oleh

K.H Drs.Sa’ad Basyar. Pada era K.Ahmad Zaenuri mengaji dilaksanakan di langgar

pribadinya kemudian dibangun dua unit bangunan di atas lahan seluas 1.200 meter

persegi hingga kini.

Yayasan Darul Ulum meliputi Madin berdiri pada 20 Syawal 1375 H/30 Mei

1956 M, Ponpes berdiri pada 23 Jumadis Tsani 1380 H/12 Desember 1960 M. Yayasan

berdiri pada 1 Rabiul Awal 1364/13 Februari 1945 dalam akta notaris Nomor

13/K/1960 12 Desember 1960 akta perubahan Nomor 30 tanggal 30 Mei 2012.

Keputusan Kemenkum HAM Nomor AHU-8300.Ah.01.04 Tahun 2012. Visi/tujuan

didirikannya Ponpes DU adalah untuk memperjuangkan terwujudnya risalah Nabi SAW

sekolah dianjurkan untuk ikut sekolah umum milik yayasan yakni taman kanak-kanak

(TK), madrasah ibtidaiyah (MI), madrasah tsanawiyah (MTs), madrasah aliyah (MA)

pagi hari, dan madrasah diniyah pada sore hari.

3.3.1 Lembaga di Yayasan Darul Ulum

K.H Muslih Dahlan Afandi dan K.H.Machun,Selasa 1 Rabiul Awal 1364 H/13

Februari 1945 M memprakarsai didirikannya Madrasah Diniyah Darun Naja (Madin

DN) di Rt.06 Rw.04 Kauman Ngembalrejo. Kepala madrasah dipercayakan pada Nur

Yasin dengan jumlah santri mencapai 250 orang dari kelas 1 s.d 6 dengan pembelajaran

siang hari. Suasana era kolonial, K. Muslih berkiprah melawan kolonial sehingga

keberadaan Madin lajunya tak optimal. Atas prakarsa K.H Ma’roef beserta warga

Kauman Ngembalrejo, didirikan gedung madin yang baru di atas tanah wakaf di Rt.07

Rw.04 Kauman Ngembalrejo (kini digunakan MI 1 Darul Ulum). Rabu 20 Syawal 1375

H/30 Mei 1956 bangunan digunakan untuk pembelajaran. Berdasarkan usulan K.H

Muslih Dahlan, Madin Darun Naja diubah dengan nama Madin Darul Ulum dengan

Kepala Madrasah M. Dardil Adnan dan Ketua Pengurusnya Abdurrahman Bawi.Para

pengasuhnya K.H Achmad Zainuri, K.H Nasichun, K.H Fatchi, K.H Fatkhurozi, K.H

Ruhani, K. Syaiful, K.H Mustafa, K. Wahtim Wahyudi. Atas pemrakarsa H.

Ma’roef,pada 23 Jumadis Tsani 1380 H/12 Desember 1960 M didirikan Ponpes Darul

Ulum. Pada 19 Jumadil Akhir 1428 H/7 Mei 2007 Ketua MPR RI Hidayat Nur Wahid

meresmikan bangunan Madin dan Ponpes Darul Ulum.

3.3.2 Pembelajaran Pegon di Darul Ulum

Sistem pengajaran Kitab Pegon di Ponpes dan Madin Darul Ulum dengan

metode salafiyah yakni menerapkan metode sorogan, bandongan, dan musyawarah.